Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 5 [B’].

Regesti: G. IPPOLITI - A.M. ZATELLI (edd), Archivi Principatus Tridentini Regesta, sub voce capsa
45, n. 2, p. 694 (da B); A.M. ZATELLI, Registratio, n. 25 (da A); G. DOMINEZ, Regesto, n. 199,
p. 38 (da B); V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 26 (da A); V. COSTA, Storia della
Badia, n. 39; F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, II, n. 734 (da A).

(SN) Testes dominus Henricus Tridentine ecclesie decanus et dominus Gerardus

m) q tagliata da segno abbreviativo superfluo.
n) int(er); ANDREOTTI intra.

1 Nell’anno 1218 il 4 febbraio era domeni-
ca.
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eiusdem ecclesie archidiaconus, et dominus Adelpretus Dei gratia vicedominus
episcopatus Tridenti a) et presbiter Conradus capellanus et canonicus, et dominus
Gisloldus canonicus eiusdem ecclesie et dominus Volandus prepositus ecclesie
Sancti Michaelis b) et dominus Bertoldus de Wanga c) et dominus Petrus de
Malusco iudex et dominus Peregrinus de Portella et Çenarius cambiator et Mene-
gellus et Thomasius filius condam Gotxalchi de Mercato [et] alii. Anno Domini
millesimo ducentesimo XVIII, indiçione VI, die sabati VI exeunte madio, in
palatio episcopatus. Ibique in suprascriptorum presentia, coram domino Fede-
rico Dei gratia Tridentine [e]cclesie episcopo et imperialis aule legato et totius
Ytalie vicario d), dominus Amolpertus abbas monasterii Sancti Laurentii et
magister Grepus et don Çane, monachi ei[us]dem monasterii, per se et per suum
monasterium Sancti Laurentii ex una parte et Rodulfus Çanketa ex altera ad
invicem inter se promiserunt atque convenerunt stare et adtendere illi sentencie
sive precepto quod prenominatus dominus episcopus dixerit, sentenciaverit,
preceperit inter eos in pena quinquaginta librarum denariorum veronensium pro
unaquaque parte et, pena suprascripta soluta, etiam postea atendent illam
sentenciam et preceptum quod dominus episcopus sentenciaverit et preceperit
inter eos, nominatim de tota lite et controversia que inter eos vertebatur de
quadam terra ubi inceptum est artificium ad follonum sive molendinum facien-
dum et conponendum, iacentem in pertinencia civitatis Tridenti a Molinara apud
aquam de la Vella inferius vie de molen[d]ino dicti monasterii Sancti Laurentii.
Unde incontinenti prenominatus dominus episcopus, pro bono pacis et boni
concordii, per sentenciam et in suprascripta pena quinquaginta librarum dena-
riorum veronensium dixit et pronunciavit quod tota terra ubi nunc est inceptum
laborerium dicti folloni sicuti ad illud follonum pertinet et necesse fuerit ad illud
artificium [et] laborerium inferius strate, quod illud follonum faciant ibi ubi est
inceptum vel parum superius vel parum inferius ubi videbitur magistro esse plus
utile ad illud follonum faciendum et conponendum vel molendinum faciendum,
si fuerint concordes quod tota terra illa dicti folloni et illud follonum seu molen-
dinum fit et esse debet communis dicti monasterii et dicti Rodulfi Çankete, ita
quod monasterius in se habere debet medietatem et Rodulfus et eius heredes
alteram medietatem dicti folloni vel molendini cum tota illa terra sicuti illi edifi-
cio necesse fuerit, eo modo quod suprascriptus dominus abbas et sui fratres pro
suprascripto monasterio et dictus Rodulfus et eius heredes debeant dictum
follonum vel molendinum communiter facere, ita quod dominus abbas et sui
fratres pro suo monasterio debent facere medietatem exspensarum et habere
medietatem totius lucri et frugum et reditus illius folloni seu molendini, et
Rodulfus debet ipse et eius heredes facere medietatem omnium exspensarum et
habere medietatem totius lucri et frugum et redditus illius folloni seu molendini,
et que pars noluerit dare operas et facere suam partem omnium exspensarum
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sicuti e) sue parti pertinet ad opus dicti folloni et molendini, si fecerint, tunc
alteram partem in integrum dicti folloni habeat et habere debeat cum omni suo
terratorio et posta ubi supra legitur. Item prenominatus dominus episcopus per
sentenciam dixit quod si dominus abbas vel eius sucessores pro suprascripto
monasterio voluerit edificare et facere alium follonum vel molendinum supra
suam terram superius strate, quod possit et debeat sine contradictione dicti
Rodulfi et suorum heredum; et si suprascriptus Rodulfus vel eius heredes voluerit
facere aliud follonum vel molendinum supra suam terram inferius dicti folloni
communis quod possit et debeat ita quod non noceat nec nocere debeat dicti
folloni communis. Et si dictus dominus abbas vel eius sucessores voluerit dimit-
tere et relinquere partem suam dicti folloni vel quod noluerint facere medietatem
omnium exspensarum et operum illius folloni vel molendini, tunc dictus Rodulfus
et eius heredes libere in se habere et tenere debet dictum follonum vel molen-
dinum, si fecerint, cum omni suo terratorio et edificiis, pertinenciis, coherentiis,
laboreriis et postis in integrum sicuti illi follono pertinet vel pertinere posset, et
si suprascriptus Rodulfus vel eius heredes voluerit dimittere et relinquere partem
suam dicti folloni vel molendini, tunc dictus dominus abbas vel eius sucessores
pro suo monasterio libere in se habere et tenere debet dictum follonum vel mo-
lendinum, si fecerint, cum omni suo terratorio et edificiis, pertinenciis, cohe-
rentiis, laboreriis et postis in integrum sicuti illi follono pertinet vel pertinere
posset, et terram et follonum deinde in ante semper in suprascriptum mona-
sterium remanere f) debet libere et amplius, in eo partem habere non debet sed
libere in ipsum monasterium stare debet. Item prenominatus dominus episcopus
dixit et precepit suprascripto Rodulfo quod ille debeat destruere illam sepem
quam fecit apud aquam de la Vella inferius strate apud suam clausuram, et quod
de cetero idem Rodulfus nec eius heredes amplius sepem ibi et a sua parte facere
non debet extra murum apud aquam, quod non noceat dicto follono communis
et terre seu poste illius folloni. Item dominus episcopus per sentenciam dixit et
pronunciavit quod dictus Rodulfus et eius heredes de cetero in estivis diebus, pro
necessitate siki, bona fide et sine fraude ponat aquam Velle inferius strate in suam
clausuram tantum ad suam clausuram adaquendam sine fraude, ita quod non
noceat molendino domini abbatis superius strate et dicti folloni communis. Item
prenominatus dominus episcopus per sentenciam dixit et precepit suprascripto
domino abbati presenti qui incontinenti debeat retraere sepem et serraturam in
retro usque ad ceisam ubi et in eodem loco in quo g) solita erat stare et permane-
re iusta stratam que est apud murum Rodulfi Çankete a parte molendini domini
abbatis, et ibi in perpetuum stare et permanere permittat ipse et eius h) sucessores.
Item dominus episcopus per sentenciam dixit et precepit suprascripto domino
abbati quod ipse nec eius sucessores nullum edificium vel sepem facere non debet
a strata i) dicta inferius quod noceat neque nocere debeat dicto follono communis
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et poste illius folloni tamdiu quod ibi erit follonum. Item dominus episcopus dixit
et precepit quod, si dominus abbas vel eius sucessores a strata superius in
qualicumque loco volet si voluerit conducere aquam Velle ad monasterium Sancti
Laurentii per super suam terram pro negocio dicti monasterii et in sua utilitate,
quod illud facere possit et debeat, quod si fecerint et dictam aquam conduxerint
quod infrascripta sentencia et preceptum sit cassa et vana contra dictum Rodul-
fum et eius heredes, et nullo modo teneatur contra ipsum Çanketam et suos here-
des secundum quod supra legitur, tene[a]tur neque Çanketa et sui heredes contra
ipsum abbatem et suos sucessores j) non teneantur in aliquo. Et duo brevia in uno
tenore scripta sunt.

Ego Conradinus domini Henrici Romanorum imperatoris notarius interfui et
rogatus scripsi.

a) B dominus Aldepretus … Tridenti sotto-
lineato; su sei righe del margine destro, di
mano del vescovo Giovanni Hinderbach:
Hic fuit ex nobilibus de Raunstein qui
postea successit infrascripto domino Fri-
derico episcopo in episcopatu anno XX°.

b) B Volandus … Michaelis sottolineato; su
sei righe del margine sinistro, di mano del
vescovo Giovanni Hinderbach, con riferi-
mento a Conradus capellanus: erat <let-
tura congetturale> hic inter canonicos
ecclesie connumeratur capellanum pre-
bende episcopalis et inter medium illo-
rum ponitur.

c) B su due righe del margine destro di mano
del vescovo Giovanni Hinderbach, in rife-
rimento a Bertoldus de Wanga: Hic fuit
frater domini episcopi infrascripti.

d) B domino Fedrico … vicario sottilineato;
su 21 righe del margine sinistro di mano
del vescovo Giovanni Hinderbach, in rife-
rimento a Federico Dei gratia Tridentine
[e]cclesie episcopo: Hic episcopus hoc
anno vel suprascripti transfretavit cum
multis nobilibus militibus et militaribus
ad numerum LXta vel circa pro subsidio
Terre Sancte et in civitate Acconensi
mortuus <precede della stessa mano

1220> et sepultus in domo seu ecclesia
fratrum <segue una parola cassata>
Theotonicorum <Theotoninicorum nel
ms> ordinis Sancte Marie hospitalis Ieru-
salem ante altare maius ut alibi scriptum
comperi. Iohannes; su 23 righe del margi-
ne destro di mano del vescovo Giovanni
Hinderbach: Hic fuit ex nobillibus de
Wanga vallis Sarentine ut etiam supra-
scriptus Adelpretus vel forte fuit de no-
bilibus Svevie eiusdem nomine ac Wor-
macicus que olim civitas Wangionum
appellabatur, ut habetur in hystoria
sancti Maximini, et castrum Wange in
valle Sarentina postea ab eis constructum
et ita ex nomine eorum denominatum
fuit quod magis credendum quare in
antiquis instrumentis et investituris
invenitur castrum de Belremont monte
appellatum.

e) A segue sicut depennato.
f) A remarenere nel ms, dove la sillaba re è

cassata.
g) A nell’interlineo.
h) A segue an depennato.
i) A stra nel ms, senza segno abbreviativo.
j) A sucessoes nel ms, senza segno abbrevia-

tivo.
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31.

1218 ottobre 24, San Lorenzo

Massa sorella di Corrado Rubeus, per adempiere il lascito del defunto marito
Ianellus, dona una casa, posta nella villa del Castrum de Tridento sulla riva
dell’Adige, ad Amulperto abate del monastero di San Lorenzo, il quale le concede
di abitarne una parte fino alla morte.

Originale: AP, tomo I, n. 4 [A].
Nel verso: in alto, al centro 1218 cassato; sotto, su una riga di mano dello stesso notaio rogata-
rio, leggibile con la lampada di Wood: Carta finis Masse quam fecit in monasterium de domo
una posita [iuxta] Atexis; segue, in basso, una nota su due righe di mano del secolo XVI: Do-
natione del monesterio fatta per domina a Pedecastello Massa, visto 1594; sotto 26 asterisca-
to, 1218, N. 312 cassato e, sotto, in verticale N. 4; in calce, su una riga in senso inverso al recto,
di mano del secolo XIV: Prope castrum.
La pergamena, 152 x 114 mm, in cattivo stato di conservazione, è usurata ai margini destro e
inferiore e diffusamente macchiata e abrasa.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 4 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 26; V. COSTA, Storia della Badia, n. 41.

Anno Domini millesimo ducentesimo octavodecimo, indictione sexta, die octavo
exeunte octubri, in curia monasterii Sancti Laurentii, in presentia Mascarini,
Conradi Rubei, Iohanis molinarii, Tridentini de Ravina, Aymerici teothonici
pluriumque aliorum. Ibique Massa soror dicti Conradi fecit spontanea volumtate
fine[m] et refutationem, datum et pactum de non petendo atque d[ona]tionem
inter vivos que amodo revocari non possit domino Am[ulperto] abbati predicti
monasterii recipienti pro ipso monasterio nominatim de domo una po[sita in
r]ipa Atexis, in villa castri de Tridento, et de omni iure quod in ipsa domo habe-
bat vel habere posset, et que domus fuit quondam Ianelli viri ipsius Masse et
quam domum etiam ipsa confessa fuit dictum Ianellum v[i]rum suum legasse
dicto monasterio pro anima sua, cui domui coheret a duabus partibus via, ab alia
Gualterius bovarius, ab alia parte domus in qua manet Alyxia. [.….]t promisit
dictam finem et refutationem et donationem imperpetuum firmas habere et te-
nere neque contravenire, in pena XX librarum denariorum veronensium rato ma-
nente pacto ipsa soluta, renuntiando super hoc omni legum auxilio omnibusque
exceptionibus quibus se tueri posset, et senatus consulto Velleyano1 et omnibus
novis ac veteribus constitutionibus. Quo facto dictus dominus abbas dedit et
concessit ipsi Masse partem illam ipsius domus que est deversus do[mu]m Alisie
ad standum et manendum donec ipsa vixerit, quam concessionem et datione[m]
fecit ei intuitu pietatis [……..] et post mo[r]tem ipsius pars illa debeat reddire
in dictum monasterium. Et plur[e]s cartas unius tenoris in[de] scribi rogaverunt.
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32.